



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº. 007/2016 - PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº. 011/2016.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
01	Fórmula Láctea infantil de partida (recomendada para 0 a 06 meses de idade) para lactentes, com ferro e proteínas lácteas (Embalagem 400g)	229 embalagens	R\$ 38,31	R\$ 8.772,99
02	Fórmula Láctea infantil de segmento (recomendada para 06 a 12 meses de idade) para lactentes, com ferro e proteínas lácteas (Embalagem 400g)	29 embalagens	R\$ 34,21	R\$ 992,09
03	Fórmula para lactentes que apresentam regurgitação associada ao refluxo gastroesofágico. (recomendada de 0 a 12 meses de idade). (Embalagem 400g)	29 embalagens	R\$ 34,02	R\$ 986,58
04	Café em pó para infusão (torrado e moído), DE QUALIDADE SUPERIOR, <u>ponto de torra</u> <u>média: “Classificação Tradicional”</u> , embalagem a Vácuo. (Emb. 250g).	208 embalagens	R\$ 6,18	R\$ 1.286,13
05	Chá de “MAÇÃ E CANELA” (Emb. 10 a 15g com mínimo de 10 saquinhos)	208 embalagens	R\$ 3,53	R\$ 734,93
06	Chá de “HORTELÃ” OU “ERVA-DOCE” (Emb. 10 a 15g - com mínimo de 10 saquinhos)	95 embalagens	R\$ 3,47	R\$ 329,97
07	Açúcar cristal (Emb. 02 kg)	229 embalagens	R\$ 5,95	R\$ 1.361,79



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

08	Biscoito salgado tipo “cracker” com gergelim (Emb. 370g a 400g)	29 embalagens	R\$ 6,43	R\$ 186,57
09	Biscoito doce sabor “leite” (EMB. 350g até 400G)	29 embalagens	R\$ 4,49	R\$ 130,21
10	Biscoito salgado “CREAM cracker INTEGRAL” (Emb. 350g a 400g)	480 embalagens	R\$ 4,95	R\$ 2.377,60
11	Leite de soja líquido sabor natural ou original – embalagem tipo longa vida (embalagem 01 L).	24 litros	R\$ 4,91	R\$ 117,92
12	Açúcar mascavo (Emb. 500g)	152 embalagens	R\$ 5,80	R\$ 881,60
13	Achocolatado em pó (Emb. 400g)	60 embalagens	R\$ 3,65	R\$ 218,80
14	Doce de BANANA em pasta (Emb. 400g)	198 embalagens	R\$ 4,14	R\$ 820,38
15	Margarina Sem Gord. “trans” (Emb. C/ 250g)	179 embalagens	R\$ 3,46	R\$ 619,94
16	Pão de forma fatiado (EMB. 450 até 500G) – com no mínimo 18 fatias	545 embalagens	R\$ 4,16	R\$ 2.267,20
17	Pão de leite fatiado (EMB. 450 até 500G) – com no mínimo 18 fatias	60 embalagens	R\$ 5,41	R\$ 324,60
18	Pão multigrãos fatiado (EMB. 350 até 500G) – com no mínimo 16 fatias	221 embalagens	R\$ 5,23	R\$ 1.156,57
19	Pão massinha (50g)	9.210 unidades	R\$ 0,53	R\$ 4.881,30
20	Fibra de trigo integral (Emb. 250g)	21 embalagens	R\$ 3,04	R\$ 63,91
21	Farinha de trigo especial tipo 01 (Emb. 01kg)	309 embalagens	R\$ 3,41	R\$ 1.053,69



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

22	Fermento em pó químico seco para bolo (Lata ou Pote C/100g)	191 embalagens	R\$ 3,10	R\$ 591,46
23	Canela em pó (emb. 80g até 100g)	21 embalagens	R\$ 8,43	R\$ 176,96
24	Aveia em flocos (emb. 250g)	49 embalagens	R\$ 3,74	R\$ 183,42
25	Erva-doce (emb. 18g até 40g)	192 embalagens	R\$ 5,76	R\$ 1.105,92
26	Lentilha “tipo 01” (Emb. 500g)	247 embalagens	R\$ 6,34	R\$ 1.566,80
27	Feijão preto tipo 01 (Emb. 1kg)	705 Kg	R\$ 4,26	R\$ 3.003,30
28	Arroz branco tipo 01 (Emb. 1kg)	430 Kg	R\$ 3,63	R\$ 1.559,47
29	Arroz integral tipo 01 (Emb. 1Kg)	167 Kg	R\$ 4,21	R\$ 703,07
30	Macarrão com ovos tipo parafuso (Emb. 500g)	426 embalagens	R\$ 3,51	R\$ 1.496,68
31	Macarrão com Vegetais tipo parafuso (Emb. 500g)	101 embalagens	R\$ 3,89	R\$ 393,23
32	Macarrão tipo “caramujinho” ou “conchinha” para sopa (emb. 500g)	171 embalagens	R\$ 3,62	R\$ 619,59
33	Farinha de milho média (Emb. 01 kg)	105 embalagens	R\$ 3,04	R\$ 319,55
34	Farinha de mandioca branca tipo 1 (Emb. 500g)	45 embalagens	R\$ 3,66	R\$ 164,70
35	Proteína de soja testurizada (Emb. 200g até 300g).	300 embalagens	R\$ 5,12	R\$ 1.536,00
36	Óleo composto de soja e azeite de oliva (15%) (Emb. 200 ml)	132 embalagens	R\$ 5,17	R\$ 682,44



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

37	Óleo de soja (Emb. 900 ml)	312 embalagens	R\$ 4,06	R\$ 1.266,72
38	Orégano (Emb. 50g)	83 embalagens	R\$ 3,25	R\$ 269,75
39	Sal moído iodado (KG)	90 Kg	R\$ 1,88	R\$ 168,90
40	Milho verde em conserva (Emb. 300g)	530 embalagens	R\$ 2,61	R\$ 1.385,07
41	Ervilha em conserva (Emb. 300g)	108 embalagens	R\$ 2,29	R\$ 247,32
42	Sardinha em óleo (Lata 250g)	934 embalagens	R\$ 8,24	R\$ 7.699,27
43	Extrato de tomate concentrado (Lata 800g a 880g)	123 latas	R\$ 7,33	R\$ 901,18
44	Pó colorífico (Emb. c/ 90g até 100g)	178 embalagens	R\$ 1,83	R\$ 325,15
45	Bebida láctea fermentada com polpa de fruta sabor morango (Bandeja de 540g: com 06 unidades de 90g /cada)	88 bandejas	R\$ 4,38	R\$ 385,44
46	Presunto magro fatiado (kg) – em fatias finas.	12 Kg	R\$ 20,56	R\$ 246,76
47	Carne moída “de 1ª” (Kg) – separada em embalagens contendo: 01kg até 2,5kg.	585 Kg	R\$ 22,46	R\$ 13.139,10
48	Pernil suíno moído (kg) – separado em embalagens contendo: 01kg até 2,5kg.	77 Kg	R\$ 12,90	R\$ 993,04
49	Ovos brancos – Dúzia (bandeja com 12 unidades). Com Registro do Ministério da Agricultura e Inspeção Estadual.	538 dúzias	R\$ 5,13	R\$ 2.759,94
50	Abobrinha verde (KG)	63 Kg	R\$ 3,79	R\$ 238,98



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

51	Aipim (KG)	72 Kg	R\$ 2,96	R\$ 213,12
52	Banana caturra (KG)	755 Kg	R\$ 3,62	R\$ 2.735,62
53	Batata inglesa (KG)	432 Kg	R\$ 5,14	R\$ 2.221,92
54	Brócolis (Unidade)	110 unidades	R\$ 4,96	R\$ 545,60
55	Chuchu verde (Kg)	180 Kg	R\$ 3,98	R\$ 715,80
56	Laranja para suco (kg)	648 Kg	R\$ 3,28	R\$ 2.127,60
57	Limão Taiti (kg)	199 Kg	R\$ 7,74	R\$ 1.540,92
58	Maçã nacional (kg)	520 Kg	R\$ 7,22	R\$ 3.756,13
59	Mamão formosa (kg)	586 Kg	R\$ 5,72	R\$ 3.353,87
60	Melão espanhol (kg)	220 Kg	R\$ 5,01	R\$ 1.102,20
61	Repolho roxo (kg)	36 Kg	R\$ 3,77	R\$ 135,72
62	Tomate paulista (kg)	88 Kg	R\$ 7,53	R\$ 662,35
TOTAL DOS ITENS			R\$ 92.804,83	

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO
Secretário Municipal Administração